
 
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI  

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.20140003549 DEL 20/08/2014 

OGGETTO: Costituzione Fondo per la retribuzione di risultato  e per la qualita’ della prestazione 
individuale dei dirigenti Medici e Veterinari per l ’anno 2014, ai sensi dell’art. 11 del C.C.N.L. sott oscritto 
il 06.05.2010. 
 

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E 

PATRIMONIALE 

PROPOSTA N. 20140000782 DEL 05/08/2014 

PROSPETTO DISPONIBILITA' 

GESTIONE ANNO  

AUTORIZZAZIONE DI SPESA  n. presa atto 
 
AUTORIZZAZIONE DI ENTRATA  n.  
 
CONTO:  

CONTO:  

CONTO:  

AUTORIZZAZIONE PRESENTE ATTO Euro  

PROVENIENZA Personale contratti e convenzioni 

U.O. Trattamento economico 

SEDE Trapani  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Margherita Figuccio 

RESPONSABILE U.O.C  

L'anno duemilaquattordici, il giorno venti del mese di agosto presso la sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Trapani, sita in Trapani nella via Mazzini n° 1  

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Fabrizio De Nicola, nominato con D.P. R.S. n° 203/serv. 1/S.G. del 24 giugno 2014, assistito in qualità di 
Segretario Verbalizzante dalla Dott.ssa Maria Milana, acquisiti i pareri del Direttore Sanitario Dott. Antonio 
Siracusa e del Direttore Amministrativo Dott. Walter Messina, ha adottato la seguente  

 
DELIBERAZIONE  

sottoscritta con firma digitale  

 



- Premesso che l’art. 11 comma 1 del C.C.N.L. del 06.05.2010 – biennio economico 2008-2009 – 
per l’area della dirigenza medico – veterinaria, conferma il “Fondo per la retribuzione di risultato e 
per la qualità della prestazione individuale”. Il suo ammontare è quello consolidato al 31.12.2007; 

- Visto l’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, convertito con la Legge n. 122/2010, con il quale 
si dispone che per il triennio 2011-2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale non può superare il corrispondente importo 
dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio; 

- Vista la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 12 del 15.04.2011, intervenuta 
sull’applicazione pratica dell’art. 9, comma 2 bis del D.L. 78/2010 e Legge di conversione  
n. 122/2010, con la quale è stato precisato che il fondo così costituito per ciascuno degli anni 2011-
2012-2013, nel caso superi il valore del fondo determinato per l’anno 2010, va ricondotto a tale 
importo; 

- Che, inoltre, al fine di garantire l’uniformità delle procedure operative per la riduzione dei fondi 
2011-2012-2013 in rapporto alla riduzione del personale, la citata circolare ha precisato che si 
debba procedere al confronto tra il valore medio dei presenti nell’anno di riferimento rispetto al 
valore medio relativo all’anno 2010, intendendosi per valore medio la semisomma (o media 
aritmetica) dei presenti, rispettivamente al 1° gennaio e al 31 dicembre di ciascun anno. La 
variazione percentuale tra le due consistenze medie di personale determinerà la misura della 
variazione da operarsi sul fondo; 

- Visto il D.P.R. n. 122 del 04.09.2013 “Regolamento in materia di proroga del blocco della 
contrattazione e degli automatismi stipendiali per i pubblici dipendenti, a norma dell’art. 16, 
commi 1, 2, e 3, del D.L. 6.07.2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15.07.2011,  
n. 111”, con il quale sono state prorogate fino al 31.12.2014 le disposizioni di cui al citato art. 9, 
commi 1, 2 nella parte vigente, 2-bis e 21 del D.L. n. 78/2010 convertito in L. 122/2010; 

- Atteso che solamente all’inizio dell’anno 2015, a consuntivo sul 2014, sarà possibile confrontare il 
valore medio dei presenti nel 2014 rispetto al corrispondente valore del 2010, ed operare di 
conseguenza le eventuali decurtazioni previste dal citato art. 9, comma 2 bis; 

- Vista la delibera n. 4432 del 23.09.2013 con la quale il “Fondo per la retribuzione di risultato e per 
la qualità della prestazione individuale” per l’anno 2013 è stato determinato nella misura di  
€ 600.137,80; 

- Ritenuto, pertanto, di dover determinare l’ammontare complessivo dei fondi contrattuali per 
l’anno 2014, nel rispetto dei vincoli posti dall’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, convertito 
con la Legge n. 122/2010, prorogato fino al 31.12.2014 con il D.P.R. n. 122 del 4.09.2013, 
secondo il quale non si può procedere ad alcun incremento dei fondi contrattuali nel quadriennio 
2011-2014; 

- Ritenuto, pertanto, di dover costituire il “Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della 
prestazione individuale” dei Dirigenti Medici e Veterinari per l’anno 2014, in € 600.137,80, (di cui 
€ 539.729,39 per la retribuzione di risultato ed € 60.408,41 per il premio qualità), secondo quanto 
riportato nel prospetto allegato A che forma parte integrante del presente atto; 

- Ritenuto, inoltre, di dover dare atto che, a chiusura dell’anno 2014, il fondo in argomento potrà 
subire una decurtazione in proporzione alla riduzione del personale in servizio nel 2014 rispetto 
all’anno 2010, così come disposto dall’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, convertito con la 
Legge n. 122/2010 e prorogato fino al 31.12.2014 con il D.P.R. n. 122 del 4.09.2013; 

- Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
consentire la regolare contabilizzazione delle voci afferenti al fondo; 



 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per i motivi indicati in premessa: 

- Dare atto che, per effetto dell’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, conv. con Legge  
n. 122/2010 prorogato fino al 31.12.2014 con il D.P.R n. 122 del 4.09.2013, non si può procedere 
ad alcun incremento dei fondi contrattuali nel quadriennio 2011-2014. 

- Costituire il “Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale” 
dei Dirigenti Medici e Veterinari per l’anno 2014, in € 600.137,80, (di cui € 539.729,39 per la 
retribuzione di risultato ed € 60.408,41 per il premio qualità), secondo quanto riportato nel 
prospetto allegato A che forma parte integrante del presente atto. 

- Dare atto che, a chiusura dell’anno 2014, il fondo in argomento potrà subire una decurtazione in 
proporzione alla riduzione del personale in servizio nel 2014 rispetto all’anno 2010, così come 
disposto dal suddetto art. 9, comma 2 bis. 

- Il Costo di € 793.982,31 grava sui sotto indicati conti di costo - Bilancio esercizio 2014: 

• Dirig. Medica – Ruolo Sanitario T.I. Retribuzione di Risultato € 505.708,83 
• Dirig. Medica – Ruolo Sanitario T.D. Retribuzione di Risultato € 71.443,69 

• Dirig. Medica – Ruolo Sanitario T.I. Oneri Sociali € 120.358,70 
• Dirig. Medica – Ruolo Sanitario T.D. Oneri Sociali € 17.003,60 

• Dirig. Veterinaria – Ruolo Sanitario T.I. Retribuzione di Risultato € 20.175,64 
• Dirig. Veterinaria – Ruolo Sanitario T.D. Retribuzione di Risultato € 2.809,64 

• Dirig. Veterinaria – Ruolo Sanitario T.I. Oneri Sociali € 4.801,80 
• Dirig. Veterinaria – Ruolo Sanitario T.D. Oneri Sociali € 668,70 

• IRAP – Personale dipendente   € 51.011,71 

- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire la regolare 
contabilizzazione delle indennità afferenti al fondo. 

 

L’estensore Dott.ssa Maria Piazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piazza M\Fondi\FONDI_ASP\Fondi 2014\Medici Veter\del Fondo Risultato Med Vet 2014.doc 


